
COMUNE DI SOVERIA SIMERI 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
DETERMINAZIONE DELL’AREA TECNICA 

 

n. 49 Area Tecnica         del 19.03.2024 
  
 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA SCOLASTICA DELLA SCUOLA MEDIA – 
Liquidazione Diritti tecnici ( art. 113, comma 2 D.Lga 50/2016) 
 

L'anno  Duemilaventiquattro  il giorno diciannove, del mese di marzo nell'Ufficio Tecnico Comunale, 

VISTO il Decreto prot. n. 2685 del 25/09/2020 con cui è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica e 

manutentiva all’arch. Carmen Mormile con decorrenza dal 1 ottobre 2020; 

DATO ATTO che nell’adozione del presente atto non incorre alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente né si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PREMESSO CHE: 

• Responsabile del Procedimento è l’arch. Carmen Mormile. 

• Con Deliberazione G.M. n. 42 del 24/05/2019, esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha approvato il 

progetto esecutivo ad oggetto “Adeguamento sismico della Palestra scolastica della scuola media inferiore del 

Comune di Soveria Simeri”, per l’importo complessivo di € 476.612,47, aggiornato in conformità all’art.216 del 

D.lgs. n. 50/2016 per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 

• Con Determina dell’Area Tecnica n. 110 del 28/06/2019 era stata indetta la gara per l’appalto dei lavori di 

Adeguamento sismico della Palestra scolastica della scuola media inferiore del Comune di Soveria Simeri; 

• Con Determina dell’Area Tecnica n. 110 del 28/06/2019 esecutiva, si è stabilito di procedere all’espletamento di 

una PROCEDURA APERTA (art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016), con il criterio Qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 

2, D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei lavori di “Adeguamento sismico della Palestra scolastica della scuola media 

inferiore del Comune di Soveria Simeri” e si sono fissati i contenuti della procedura e del contratto ai sensi 

dell’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., approvando contestualmente il bando e il 

disciplinare di gara; 

VISTA la Determina dell’Area Tecnica n. 179 del 17/10/2019 con cui si approva la proposta di aggiudicazione di cui ai 

verbali della Commissione di gara relativa ai lavori di “l’Adeguamento sismico della Palestra scolastica della scuola 

media inferiore del Comune di Soveria Simeri, e si procede, in considerazione dell’accertata regolarità e legittimità 

delle operazioni e degli atti di gara, all’aggiudicazione definitiva dell’appalto dei lavori di l’Adeguamento sismico della 

Palestra scolastica della scuola media inferiore del Comune di Soveria Simeri, a seguito di procedura aperta, ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., nei confronti dell’operatore economico dell’operatore 

economico C.G.C. s.r.l. , sede legale in via T. Campanella 188/1 88100 Catanzaro P.IVA  03144460791 che ha 

conseguito un punteggio di 84,989 ed ha offerto il ribasso del 15,120% (quindici/120 per cento) corrispondente ad 

euro € 288.090,50 cui vanno aggiunti euro 11.926,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso). L’importo 

complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad € 300.016,50 



VISTO che l'aggiudicazione è divenuta efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2006, in esito ai controlli 

effettuati in relazione al possesso, da parte dell'impresa aggiudicataria, dei requisiti auto dichiarati in sede di gara; 

VISTO il Contratto d’Appalto stipulato in data 24.01.2020 Rep. N. 3,  

VISTI  Codice Unico di Progetto (CUP) è : B59H18000130002,, e il  Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato 

richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è  79460442F2 ; 

VISTA la Determina dell’Area Tecnica n. 128 del 21/07/2020 con cui si approva la richiesta di anticipazione 

contrattuale, della Ditta Appaltatrice C.G.C. s.r.l.  e si  liquida la fattura n. 10 del 25/06/2020, trasmessa dalla Ditta 

Appaltatrice C.G.C. s.r.l. , sede legale in via T. Campanella 188/1 88100 Catanzaro P.IVA  03144460791 acquisita al 

prot. dell’Ente al n. 1798 di pari data, dell’importo di € 69.003,79 oltre IVA al 10% pari ad € 6.900,38, per un importo 

complessivo di € 75.904,17, relativa all’anticipazione contrattuale del 23% ai sensi del Decreto Rilancio 2020 del 

19/05/2020, n. 34,  che al  comma 2 dell'art. 207 prevede che le stazioni appaltanti possano riconoscere, secondo le 

modalità e con le garanzie previste dall'articolo 35, comma 18, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

VISTA la  Determina dell’Area Tecnica n. 165 del 14/09/2021 con cui si approvano gli atti contabili del I° S.A.L. del 

05/08/2020  redatti dal direttore dei lavori ing. Alessandro Barberio e dal Geom. Domenico Mazzei CSE ed a firma 

delI’impresa appaltatrice C.G.C. s.r.l. , P.IVA  03144460791 per un importo di € 52.158,55 oltre oneri di sicurezza  pari 

ad € 2.540,90, per un totale di € 54.699,45  

VISTO il Certificato di pagamento n. 1 di € 41.845,08 oltre IVA al 10% pari ad € 4.184,51, ,  al netto del ribasso d’asta 

del 15,120% , della ritenuta infortuni dello 0,5% pari ad € 273,50 e del recupero anticipazione del 23% pari ad € 

12.580,87,  per un totale complessivo di € 46.029,59; 

VISTA la  Determina dell’Area Tecnica n. 78 del 30/03/2021 con cui si approvano gli atti contabili del II° S.A.L. del 

17/03/2021  redatti dal direttore dei lavori ing. Alessandro Barberio e dal Geom. Domenico Mazzei CSE ed a firma 

delI’impresa appaltatrice C.G.C. s.r.l. , P.IVA  03144460791 per un importo di € 105.163,47 oltre oneri di sicurezza  pari 

ad € 6.318,35, per un totale di € 111.481,82 oltre IVA  

VISTO il Certificato di pagamento n. 2 di € 43.438,51 oltre IVA al 10% pari ad € 4.343,85 ,  al netto del ribasso d’asta 

del 15,120% , della ritenuta infortuni dello 0,5% pari ad € 557,41 e del recupero anticipazione del 23% pari ad € 

25.640,82 e del certificato di pagamento n. 1 pari ad € 41.845,08,  per un totale complessivo di € 47.782,36; 

VISTA la  Determina dell’Area Tecnica n. 125 del 31/05/2021 con cui si approvano gli atti contabili del III° S.A.L. del 

12/05/2021  redatti dal direttore dei lavori ing. Alessandro Barberio e dal Geom. Domenico Mazzei CSE ed a firma 

delI’impresa appaltatrice C.G.C. s.r.l. , P.IVA  03144460791 per un importo di € 156.935,77 oltre oneri di sicurezza  pari 

ad € 9.691,23, per un totale di € 166.627,00 oltre IVA; 

VISTO il Certificato di pagamento n. 3 di € 42.812,10 oltre IVA al 10% pari ad € 4.281,21 ,  al netto del ribasso d’asta 

del 15,120% , della ritenuta infortuni dello 0,5% pari ad € 833,14 e del recupero anticipazione del 23% pari ad € 

38.324,21 e dei certificati di pagamento precedenti pari ad € 84.657,55,  per un totale complessivo di € 47.093,31; 

VISTA la Determina dell’Area Tecnica n.  183 del 31/08/2021 con cui si approvano gli atti contabili del IV° S.A.L. del 

27/08/2021  redatti dal direttore dei lavori ing. Alessandro Barberio e dal Geom. Domenico Mazzei CSE ed a firma 

delI’impresa appaltatrice C.G.C. s.r.l. , P.IVA  03144460791, acquisiti al prot. dell’Ente al n. 2463 del 30/08/2021,  per 

un importo di € 262.198,02 oltre oneri di sicurezza  pari ad € 9.691,23, per un totale di € 271.889,25 oltre IVA  

VISTO il Certificato di pagamento n.4 di € 80.525,62 oltre IVA al 10% pari ad € 8.052,56 ,  al netto del ribasso d’asta 

del 15,120% , della ritenuta infortuni dello 0,5% pari ad € 1.359,45 e del recupero anticipazione del 23% pari ad € 

62.534,53 e dei certificati di pagamento precedenti pari ad € 127.469,65,  per un totale complessivo di € 88.578,18; 



VISTA la Determina dell’Area Tecnica n. 189 del 01.08.2023 con cui si approvano gli atti contabili del V° e Ultimo S.A.L. 

del 09.06.2022, Approvazione dello Stato Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione, redatti dal direttore dei lavori 

ing. Alessandro Barberio e dal Geom. Domenico Mazzei CSE ed a firma delI’impresa appaltatrice .G.C. s.r.l. , P.IVA  

03144460791; 

VISTO il Certificato di pagamento n. 5 di € 30.037,33 comprensivi di oneri di sicurezza oltre IVA al 10% pari ad € 

3.003,73,  al netto del ribasso d’asta del 15,120 %, della ritenuta infortuni dello 0,5% pari ad € 1.535,23 e del recupero 

anticipazione pari ad € 69.003,79 e dell’ammontare del certificato precedente pari ad € 207.995,27,  per un totale 

complessivo di € 33.041,06; 

RILEVATO che il R.U.P. della procedura di cui trattasi e Direttore dell’Esecuzione del contratto è l’arch. Carmen 

Mormile, Responsabile dell’Area Tecnica, che possiede i requisiti formativi e professionali di cui alle richiamate Linee 

Guida Anac n.3 e preso atto che il RUP , per l’espletamento delle proprie funzioni, si è avvalso della collaborazione del 

geom. Gian Carlo Sarcone quale dipendente a contratto dell’Ente; 

DATO ATTO che l’arch. Carmen Mormile e il geom. Gian Carlo Sarcone, secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.lgs. 

50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 15/2019, non si trovano in alcuna situazione di conflitto di interessi con 

riferimento al procedimento di cui trattasi, né hanno comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno 

del personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento 

RICHIAMATA la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come modificata dal Decreto Legge 6 

luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a 

Centrali di Committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede in particolare l’obbligo per le pubbliche 

amministrazioni di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limiti 

massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 

296/2006); 

VISTO l’art. 113 comma 2 del D.Lgs 50/2006 e s.m.i. che prevede” A valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, le 

amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per 

cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai 

dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione 

preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, 

di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica 

di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei 

documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti”.  

VISTO l’art. 113 comma 3. “L'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è 

ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione 

decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i 

rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate 

al comma 2 nonché tra i loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a 

carico dell'amministrazione. L'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore stabilisce i criteri e le modalità per 

la riduzione delle risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro a fronte di eventuali incrementi dei tempi o 

dei costi non conformi alle norme del presente decreto. La corresponsione dell'incentivo è disposta dal dirigente o dal 

responsabile di servizio preposto alla struttura competente, previo accertamento delle specifiche attività svolte dai 



predetti dipendenti.”  

VISTO l’art. 113 comma  4. “Il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 ad esclusione 

di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata è destinato all'acquisto da 

parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di 

metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di 

implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento 

informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli.”  

VISTA la Deliberazione G.M. n. 66 del 27.07.2016 con cui si approva il Regolamento recante norme per la ripartizione 

dell’incentivo di cui all’art. 93 comma 7 ter del D.Lgs 163/2006 

DATO ATTO che l’importo relativo ai Diritti tecnici ( art. 113, comma 2 D.Lgs 50/2016)  computato sul Q.E  è pari  è € 

5.621,36 

CONSIDERATO che, in base alla ripartizione del fondo nelle misure delle percentuali stabilite dal regolamento citato, 

tenuto conto delle responsabilità, del carico di lavoro dei soggetti aventi diritto nonché della complessità dell’opera e 

delle funzioni svolte, l’importo da corrispondere ai sensi dell’art 113 comma 3 è pari ad € 4.497,08 mentre l’importo 

relativo all’art 113 comma 4 è pari ad € 1.124,28; 

ESAMINATI tutti gli atti del procedimento e ACCERTATA  Ia regolarità dell’intero procedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell’art. 49 e art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.lgs 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in particolare gli artt. 

107 e 151, comma 4;  

VISTI i regolamenti di contabilità e dei contratti dell’Ente; 

VISTO il NUOVO CODICE DEl CONTRATTI “Codice del contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, emanato con 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

VISTO  lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. Di precisare che nulla osta alla liquidazione degli incentivi spettanti per Diritti Tecnici ai sensi dell’art. 113 comma 

2 del D.Lgs 50/2006; 

2. Di liquidare la somma di € 2.248,54  all’arch.  Carmen Mormile quale incentivo spettante per funzioni tecniche 

svolte nella procedura,  ai sensi dell’art 113 comma 3 del D.Lgs 50/2006  e successive modificazioni,; 

3. Di liquidare la somma di € 2.248,54 al geom. Gian Carlo Sarcone per funzioni tecniche svolte nella procedura,  ai 

sensi dell’art 113 comma 3 del D.Lgs 50/2006  e successive modificazioni 

4. Di stabilire, ai sensi dell’art 113 comma 4,  che la somma pari  € 1.124,28 verrà utilizzata da questo Ente per 

l’acquisto di beni strumentali per  il potenziamento degli uffici e dei sevizi; 

5. Di dare atto  pagamenti di che trattasi saranno effettuati non appena saranno erogate le somme da parte 

dell’Ente finanziatore 

6. di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) è : B59H18000130002, e il  Codice Identificativo di Gara (CIG) 

che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è  79460442F2 

7. Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei pagamenti sui 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



8. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013, come modificato 

dal D.Lgs. 97/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione 

trasparente"; 

9. Di trasmettere il presente provvedimento: 

–  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

- al Responsabile Unico del Procedimento;  

-  Di dare atto che il capitolo di spesa è Cap. 2525 in conto competenze del bilancio 2024; 

- Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento arch. Carmen Mormile, di provvedere a tutti gli atti 

consequenziali. 

 

                 Il Responsabile Unico del procedimento 
                  f.to  Arch. Carmen Mormile 

 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

________________________________ 
PER LA REGOLARITA' TECNICA  
 Si esprime parere  
 Data                  IL RESPONSABILE DELL'AREA 

     f.to  Arch. Carmen Mormile 
 
 
_____________________________________________________________________________ 
 
 
Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) e registrazione dell'impegno di spesa. 

li' 
                                   IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                    f.to  Rag. Giovanni Lamanna 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determina è stata pubblicata in elenco all'Albo Comunale in data  
Reg. n° e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma del D.Lgs 18/08/2000 n. 
267  
 
  

L'INCARICATO DEL SERVIZIO  
 

 
______________________________________________________________________________ 
 
 

 
 
 

 

 
 


